UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình củng cố,
bảo vệ và nâng cấp đê biển, đê cửa sông huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một

số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP

ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi

công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; Nghị định số 10/2021/NĐ-CP

ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Nghị định số 40/2020/NĐ-

CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công

của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 18/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ

Xây dựng quy định chi tiết và hướng dẫn một số nội dung về thẩm định, phê

duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh

quy định phân công, phân cấp thẩm định dự án, thiết kế cơ sở và thiết kế, dự

toán xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 3965/QĐ-UBND ngày 05/11/2010 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình củng

cố, bảo vệ và nâng cấp đê biển, đê cửa sông huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1693/SKHĐT-

KTNN ngày 19/3/2021 và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn

số 518/SNN&PTNT-QLXDCT ngày 08/02/2021 về việc phê duyệt điều chỉnh dự

án đầu tư xây dựng công trình củng cố, bảo vệ và nâng cấp đê biển, đê cửa sông

huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa.

2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình củng cố,

bảo vệ và nâng cấp đê biển, đê cửa sông huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa, với

nội dung sau:

1. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án từ “đến ngày 31/12/2020” thành
“đến ngày 31/12/2021”.

2. Các nội dung khác: Thực hiện theo Quyết định số 3965/QĐ-UBND ngày

05/11/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Thống nhất chủ trương gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng các gói thầu

số 14B (xây dựng tuyến đê biển số 01 đoạn từ C18+22 đến C87A) và gói thầu số

11B (bảo hiểm xây dựng công trình tuyến đê biển số 01 đoạn từ C18+22 đến

C87A) thuộc dự án củng cố, bảo vệ và nâng cấp đê biển, đê cửa sông huyện Nga

Sơn (giai đoạn 2); đồng thời, đồng ý chủ trương điều chỉnh mỏ đất đắp đê (do

mỏ đất thiết kế đã hết thời gian khai thác và hết trữ lượng).

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (chủ đầu tư) căn cứ dự án

được duyệt và quy định có liên quan:

- Khảo sát các mỏ đất đảm bảo chất lượng đất đắp đê theo tiêu chuẩn, quy

chuẩn hiện hành và cự ly vận chuyển gần nhất nhằm giảm chi phí vận chuyển,

lập hồ sơ điều chỉnh TKBVTC-DT (điều chỉnh mỏ đất đắp đê) theo quy định;

đồng thời, quyết định phê duyệt điều chỉnh TKBVTC-DT công trình theo quy

định tại Khoản 24 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng

số 62/2020/QH14.

- Tính toán cụ thể thời gian chậm tiến độ do nguyên nhân khách quan (điều

chỉnh thiết kế, khó khăn về nguồn vốn) và thời gian cần thiết thực hiện các công

việc để quyết định thời gian thực hiện hợp đồng (gia hạn hợp đồng) các gói thầu

số 11B, số 14B thuộc dự án nêu trên, đảm bảo không được vượt thời gian thực

hiện dự án (sau điều chỉnh); đồng thời, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ

tịch UBND tỉnh về quyết định của mình.

- Lựa chọn ưu tiên các hạng mục đầu tư và có phương án thi công đảm bảo

kỹ thuật, ổn định công trình và phù hợp với nguồn vốn được giao năm 2021;

đồng thời, khẩn trương chỉ đạo nhà thầu tập trung nhân lực, máy móc, thiết bị thi

công công trình và hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để giải ngân hết kế hoạch vốn
năm 2021 đảm bảo thời gian theo quy định tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày

20/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

3

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tổng

hợp, tham mưu, báo cáo UBND tỉnh xem xét việc bố trí kế hoạch vốn để tiếp tục

thực hiện dự án củng cố, bảo vệ và nâng cấp đê biển, đê cửa sông huyện Nga

Sơn (giai đoạn 2) khi có điều kiện về nguồn vốn.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây

dựng; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn và Thủ

trưởng các ngành, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang